

## Wspomnienie o Andrzeju Chilarskim

Ze smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci Profesora dr. hab. med. Andrzeja Chilarskiego, lekarza o wielkim autorytecie, znakomitego chirurga dziecięcego, nauczyciela i przyjaciela.

Prof. dr hab. med. Andrzej Chilarski ukończył Wydział Lekarski Akademii Medycznej w Łodzi w 1964 r. W 1966 r. rozpoczął pracę w Klinice Chirurgii Dziecięcej Akademii Medycznej w Łodzi, w której kolejno uzyskał pierwszy i drugi stopień specjalizacji z chirurgii dziecięcej. Stopień doktora nauk medycznych uzyskał 1976 r. W latach 1979–1980 odbył staż naukowy w Klinice Chirurgii Dziecięcej w Liverpoolu. W 1986 r. uzyskał stopień doktora habilitowanego. Przez wiele lat był adiunktem do spraw dydaktycznych, prowadził Studenckie Koło Naukowe. Za działalność tą otrzymał szereg nagród Rektora.

W 1990 r. został kierownikiem Oddziału Chirurgii Noworodkowej i Dziecięcej, początkowo Instytutu Pediatrii AM w nowo powstałym Szpitalu Pomniku Matki Polki w Łodzi, a następnie już Instytutu Centrum Zdrowia Matki Polki. W roku 1997 otrzymał tytuł profesora zwyczajnego nauk medycznych. Funkcję kierownika Kliniki pełnił przez ponad 21 lat, a kierowana przez niego Klinka stała się czołowym ośrodkiem chirurgii dziecięcej, zwłaszcza w leczeniu wrodzonych wad u noworodków.

Dorobek naukowy Profesora obejmuje ponad 350 pozycji opublikowanych w czasopiśmie krajowych i zagranicznych. Niezwykle cenne były badania kliniczne i doświadczalne w zakresie chirurgii noworodka, zwłaszcza dotyczące wad wrodzonych powłok brzusznych, w malformacji odbytniczo-odbytowych oraz poświęcone urazom u dzieci, w tym zespołowi dziecka maltretowanego.

Profesor Andrzej Chilarski był promotorem 17 przewodów doktorskich oraz 3 przewodów habilitacyjnych. Dwoje jego wychowanków otrzymało tytuł profesora zwyczajnego. Aktywnie uczestniczył w szkoleniu przed- i podyplomowym. Był wieloletnim członkiem komisji egzaminacyjnej do specjalizacji z chirurgii dziecięcej. Pod jego kierownictwem 8 lekarzy uzyskało specjalizację pierwszego stopnia i 16 lekarzy specjalizację drugiego stopnia z chirurgii dziecięcej. Czynn timer uczestniczył w pracach Polskiego Towarzystwa Chirurgów Dziecięcych, którego w latach 2003–2006 był prezesem.

Profesor Andrzej Chilarski otrzymał medal Prof. Jana Kossakowskiego. Jest to wyróżnienie, przyznawane od 1994 r. przez kapitułę Polskiego Towarzystwa Chirurgów Dziecięcych specjalistom tej dziedziny za wybitne zasługi dla jej rozwoju. Profesor był wieloletnim

konsultantem wojewódzkim chirurgii dziecięcej.

Był Szefem, który cieszył się ogromnym szacunkiem, sympatią. Ceniliśmy Go za wiedzę medyczną, interdyscyplinarne spojrzenie na pacjenta, olbrzymie doświadczenie, umiejętności poruszania skalpelem, otwartość w dyskusji. Był człowiekiem niezwykle odpowiedzialnym, nigdy nie odmawiał pomocy, nie szukał winnych, stawiał czoło wyzwaniom. Przy takim Szefie czuliśmy się zawsze bezpiecznie, wykonując te zwykłe, codzienne obowiązki, jak i podejmując nowe wyzwania.

Ceniliśmy Go również, a może przede wszystkim jako dobrego człowieka, który otaczał nas niemal ojcowską opieką. Powierzając mu często prywatne problemy, zawsze mogliśmy liczyć na bezinteresowną pomoc i szczerłość.

Profesor był przez lata inicjatorem oddziałowych spotkań, które organizował na działce w Grotnikach, gdzie raczył nas nie tylko dobrym jedzeniem, trunkami, ale przede wszystkim humorem, anegdotami, śpiewem i tańcem. Przy ognisku prowokował często dyskusje o życiu, historii i polityce.

Profesor odszedł na emeryturę, ale zawsze do ostatnich dni interesował się „życiem” Kliniki. Cieszył się z naszych nowych osiągnięć, nie szczędził rad w rozwiązywaniu problemów. Jeszcze dwa tygodnie temu umówieni byliśmy na spotkanie. Nie tak miało ono wyglądać.

Odszedł za wcześnie. Pozostanie w naszej pamięci, naszych sercach jako nieoceniony Szef, znakomity lekarz/chirurg, przyjaciel, dobry człowiek.

Koleżanki, Koledzy z Kliniki Chirurgii i Urologii Dziecięcej ICZMP

Panaceum 1-2/2024